

भारतीय राष्ट्रीय महासागर सूचना सेवा केंद्र (इंकोइस)
Indian National Centre for Ocean Information Services(INCOIS)
(पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त निकाय)
(an autonomous body under Ministry of Earth Sciences, Govt. of India)
“ओशियन वैली”, प्रगति नगर(बी.ओ.) निज़ामपेट(एस.ओ.) हैदराबाद-500090
“Ocean Valley”, Pragathi Nagar (B.O), Nizampet (S.O), Hyderabad – 500090
[Ph.: 040-2389 5000/5002, Fax: 040-2389 2910, e-mail: vacancies@incois.gov.in]

विज्ञापन सं. इंकोइस:RMT:01:2025

Advertisement Number: INCOIS:RMT:01:2025

इंकोइस अनुसंधान अध्ययताओं एवं अनुसंधान सहायकों के पद हेतु विज्ञापन
Advertisement for the post of INCOIS Research Fellows & Research Associates

इंकोइस प्रचालनात्मक समुद्र विज्ञान के क्षेत्र में एक अग्रणी संस्थान है जिसका विशिष्ट उद्देश्य जनता और अन्य हितधारकों को समुद्र विज्ञान संबंधी जानकारी और सलाह प्रदान करना है। इंकोइस की सेवाएं आंतरिक अनुसंधान एवं विकास गतिविधियों पर केन्द्रित हैं। इंकोइस का विभिन्न राष्ट्रीय एवं अंतरराष्ट्रीय समुद्रविज्ञान संस्थानों के साथ अनुसंधान सहयोग है। इंकोइस में प्रमुख अनुसंधान गतिविधियों में महासागर मॉडलिंग, महासागर डेटा स्वांगिकरण, भौतिक, रासायनिक और जैविक समुद्र विज्ञान, समुद्री जैव-भू-रसायन विज्ञान, उपग्रह समुद्र विज्ञान, समुद्र विज्ञान में सुदूर संवेदन और जीआईएस अनुप्रयोग, तटीय भेद्यता अध्ययन, संभाव्य मात्स्यिकी क्षेत्र की पहचान और जल गुणवत्ता, सुनामी और तूफान से संबंधित अध्ययन शामिल हैं। इंकोइस, राष्ट्रीय समुद्र विज्ञान डेटा केंद्र है जो बड़ी मात्रा में समुद्र विज्ञान डेटा एकत्र करता है और संग्रहीत करता है, जो प्रचालनात्मक और अनुसंधान गतिविधियों के लिए महत्वपूर्ण है। इंकोइस के पास विश्व स्तरीय अनुसंधान इंफ्रास्ट्रक्चर है जिसमें अत्याधुनिक हाई परफॉर्मंस कम्प्यूटेशनल सुविधा, वेट एवं ड्राय प्रयोगशालाएं तथा सुसज्जित पुस्तकालय शामिल हैं। इंकोइस में स्थापित अंतरराष्ट्रीय प्रचालनात्मक महासागर समुद्रविज्ञान प्रशिक्षण केंद्र (ITCOcean), को यूनेस्को द्वारा श्रेणी - 2 केंद्र के रूप में मान्यता प्राप्त है। इंकोइस, हैदराबाद केन्द्रीय विश्वविद्यालय, आंध्र विश्वविद्यालय, मैंगलोर विश्वविद्यालय और जवाहरलाल नेहरू प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय (हैदराबाद) का एक मान्यता प्राप्त अनुसंधान केंद्र है। इंकोइस, केरल मत्स्य पालन एवं महासागर अध्ययन विश्वविद्यालय (KUFOS परिसर) के साथ मिलकर एक संयुक्त अनुसंधान केंद्र भी संचालित करता है। इंकोइस के बारे में अधिक जानकारियां <http://www.incois.gov.in> पर उपलब्ध है।

INCOIS is a leading institute in the field of operational Oceanography with a specific objective to provide oceanographic information and advisories to public and other stake holders. The services of INCOIS are supported by focused in-house research and development activities. INCOIS has research collaborations with several national and international oceanographic institutes. Major research activities in INCOIS include ocean modelling, ocean data assimilation, studies in physical, chemical and biological oceanography, marine biogeochemistry, satellite oceanography, remote sensing and GIS applications in oceanography, coastal vulnerability studies, potential fishing zone identification and studies related to water quality, tsunami and storm surges. INCOIS is the National Oceanographic Data Centre which collects/gathers and archives large amounts of oceanographic data, that are vital for operational and research activities. INCOIS possesses world class research infrastructure that includes state-of-the-art high computational facility, wet and dry labs and a well- equipped library. International Training Centre for Operational Oceanography (ITCOcean), established at INCOIS has been recognized as a Category-2 Centre by UNESCO. INCOIS is a recognized Research Centre of Hyderabad Central University, Andhra University, Mangalore University and Jawaharlal Nehru Technological University (Hyderabad). INCOIS also operates a joint research center along with Kerala University of Fisheries and Ocean Studies in KUFOS campus. More details about INCOIS are available at <https://vacancies.incois.gov.in/>

इंकोइस द्वारा, अपने चल रहे अनुसंधान कार्यक्रमों हेतु निम्नलिखित पदों पर भारतीय नागरिकों के लिए ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किया गया है। पदों का विवरण, आरक्षण, समेकित पारिश्रमिक, शैक्षणिक अर्हताएं, आयु, अनुभव, दायित्व, आवेदन प्रारूप और अन्य समान्य शर्तें निम्नलिखित है :

INCOIS is inviting online applications from eligible Indian nationals for the following positions in its ongoing research programs. Details of the positions, reservation, consolidated emoluments, academic qualifications, age, experience, tenure of the positions, job responsibilities, format of application and other general conditions are given below:

क्र. सं. SI No.	पद का नाम Name of the Position	आरक्षण / Reservation					कुल Total
		अनारक्षित UR	अ.जा SC	अ.ज.जा ST	अ.पि.वर्ग OBC	आ.कमजोर वर्ग EWS	
1	अनुसंधान सहायक RESEARCH ASSOCIATE (RAs)	6	1	--	2	--	9
2	जूनियर अनुसंधान अध्ययता JUNIOR RESEARCH FELLOW (JRFs)	14	4	2	7	3	30

1	<p>पद कोड / Post Code: 01 पद का नाम : अनुसंधान सहायक (अ.सहा) Name of the Post: Research Associate (RA) पदों की संख्या : 08 (आठ) No. of Posts: 08 (Eight) आयु सीमा / Age Limit: 35 वर्ष / years समेकित मासिक आय : रु. 67,000 + मकान किराया भत्ता अतिरिक्त Consolidated Monthly Emoluments: Rs. 67,000 + HRA</p>	<p>अनिवार्य अर्हताएं एवं अनुभव: Essential Qualifications & Experience:</p> <p>डॉक्टरल की डिग्री सहित : भूकंप विज्ञान / भौतिकी / भूभौतिकी / भू विज्ञान / महासागरीय विज्ञान / जलवायु विज्ञान / समुद्री जिवविज्ञान / वायुमंडलीय विज्ञान / मौसम विज्ञान / मौसमविज्ञान / समुद्र विज्ञान / भौतिक समुद्रविज्ञान / रसायनिक समुद्र विज्ञान / गणित में पी.एच.डी।</p> <p>With Doctoral degree: Ph.D in Seismology / Physics / Geophysics / Earth Sciences, Oceanic Sciences/ Marine Sciences/ Marine Biology/ Atmospheric Sciences / Climate Sciences / Meteorology / Oceanography / Physical Oceanography / Chemical Oceanography/ Physics / Mathematics</p> <p style="text-align: center;">(या / or)</p> <p>स्नातकोत्तर डिग्री सहित: भूकंप विज्ञान / भौतिक / भूभौतिकी / भू विज्ञान / समुद्र विज्ञान / वायुमंडलीय विज्ञान / महासागर प्रौद्योगिकी या महासागर इंजीनियरिंग में स्नातकोत्तर और साइंस साइटेशन इंडेक्स (एससीआई) जर्नल में कम से कम दो शोध</p>
---	---	---

		<p>पत्रों के साथ तीन साल का अनुसंधान, शिक्षण, या डिजाइन और विकास का अनुभव होना।</p> <p>With Master's degree: Master's degree in Seismology/Physics/Geophysics/Earth Sciences, Oceanography, Atmospheric Science, Ocean Technology or Ocean Engineering and having three years of research, teaching, or design and development experience with at least two research papers in Science Citation Index (SCI) journal.</p>
	<p>वांछनीय अर्हताएं Desirable Qualifications:</p>	<p>(i) क्षेत्रीय भूकंपीय कैटलॉग, मोमेंट टेंसर, फोकल तंत्र सहित भूकंपीय डेटा विश्लेषण में कार्य/अनुसंधान अनुभव। Work/research experience in Seismic Data Analysis including regional seismicity catalogs, moment tensors, focal mechanism.</p> <p>(ii) भूकंप भौतिकी और टेक्टोनिक हलचल का ज्ञान। Understanding of earthquake physics and tectonic drivers.</p> <p>(iii) संभाव्य भूकंपीय और / या सुनामी खतरा आकलन (PSHA/PTHA) पद्धतियों और सॉफ्टवेयर टूल्स के अनुप्रयोग में कार्य/अनुसंधान अनुभव। Work/research experience in application of Probabilistic Seismic and / or Tsunami Hazard Assessment (PSHA/PTHA) methodologies and software tools.</p> <p>(iv) डेटा विश्लेषण और मॉडलिंग के लिए, भूकंपीय डेटा विश्लेषण सॉफ्टवेयर (e.g., SAC, SEISAN, GMT), GISटूल्स, स्क्रिप्टिंग और प्रोग्रामिंग भाषाएं (उदा. C, C++, Fortran, Python, MATLAB) के प्रयोग में प्रवीणता। Proficiency in using seismic data analysis software (e.g., SAC, SEISAN, GMT), GIS tools, scripting and programming languages (e.g., C, C++, Fortran, Python, MATLAB) for data analysis and modeling जलवायु / महासागर / समुद्री पारिस्थितिकी तंत्र / तरंग / तूफान लहरों में संख्यात्मक मॉडलिंग में कार्य / अनुसंधान का अनुभव। Work/research experience in numerical modeling preferably in climate/ocean/marine ecosystem/wave/storm surges,</p> <p>(v) जैव-भू-रासायनिक अवलोकनों के संग्रह और विश्लेषण में कार्य / अनुसंधान का अनुभव। Work / research experience in the collection and analysis of marine biogeochemical</p>

		<p>observations</p> <p>(vi) बड़े जलवायु डेटा सेट को संभालने और विश्लेषण करने का कार्य अनुभव ।</p> <p>Work experience in handling and analysis of large climate data set.</p>
	<p>जॉब प्रोफाइल</p> <p>Job Profile:</p>	<p>चयनित अभ्यर्थियों से अपेक्षा की जाती है कि वे अपनी विशेषज्ञता के अनुरूप निम्नलिखित में से किसी भी क्षेत्र में अनुसंधान करेंगे:</p> <p>Selected candidates are expected to carry out research in any of the following areas as relevant to their expertise</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. भूकंप भौतिकी और मौजूदा शोध को समझना, ताकि सुनामी उत्पन्न करने वाले भूकंपीय स्रोतों का पता लगाया जा सके और उन्हें संकलित किया जा सके, जिसमें कम अध्ययन किए गए कमीयों पर विशेष ध्यान दिया जाएगा, जैसे कि मकरान और उत्तरी सुंडा सबडक्शन प्लेट इंटरफेस के स्प्ले थ्रस्ट फाल्ट । <p>Understanding of earthquake physics and existing research to pinpoint and compile tsunamigenic seismic sources, with a special focus on under-studied faults, such as splay thrust faults off the Makran and northern Sunda subduction plate interfaces</p> <ol style="list-style-type: none"> 2. संभाव्य सुनामी खतरा आकलन (PTHA) के लिए मापदंडों को परिष्कृत करने हेतु क्षेत्रीय भूकंपीयता सूची, मोमेंट टेंसर और भूकंपीय रिफ्लेक्शन प्रोफाइल सहित विभिन्न स्रोतों से जानकारी एकत्रित और एकीकृत करना । <p>Collect and integrate information from various sources including regional seismicity catalogues, moment tensors, and seismic reflection profiles to refine parameters for Probabilistic Tsunami Hazard Assessment (PTHA).</p> <ol style="list-style-type: none"> 3. (संभाव्य) स्रोत परिदृश्यों की एक व्यापक सूची विकसित करना, जिसमें खतरे के आकलन और शमन प्रयासों का समर्थन करने के लिए सुनामीजनित दोषों का विस्तृत लक्षण वर्णन प्रदान करना । <p>Develop a comprehensive inventory of (probabilistic) source scenarios, providing a detailed characterization of tsunamigenic faults to support hazard assessment and mitigation efforts.</p> <ol style="list-style-type: none"> 4. इंफॉइस में चल रहे परियोजनाओं के उद्देश्यों को पूरा करने के प्रति महासागर मॉडलिंग, अवलोकन और डेटा

		<p>विश्लेषण गतिविधियाँ।</p> <p>Ocean modelling, observation and data analysis activities towards meeting the objectives of the project being carried out at INCOIS.</p> <p>5. यह अपेक्षित है कि अभ्यर्थी को अनुसंधान पोत पर अवलोकन अभियान में भी भाग लेना पड़ सकता है। It is expected that the candidate may also have to participate in the observation campaigns onboard a research vessel.</p>
	कार्यकाल / Tenure	<p>प्रारंभ में पद एक वर्ष के लिए होगी और वार्षिक समीक्षा में संतोषजनक कार्यनिष्पादन के अधीन कार्यकाल को अतिरिक्त दो वर्ष के लिए बढ़ाया जा सकता है। तथापि ऊपर उल्लेखित शर्तों के बावजूद, पदों को परियोजना समाप्ति के साथ ही सह निरस्त कर दिया जाएगा।</p> <p>The positions will be initially for a period of one year and extendable for additional two more years subject to satisfactory performance in annual reviews. Notwithstanding the aforementioned condition, the positions will be co-terminus with the closure of the concerned project.</p>
2.	<p>पदकोड / Post Code: 02</p> <p>पद का नाम : अनुसंधान सहायक / Name of the Post: Research Associate (RA)</p> <p>पदों की संख्या / No. of Posts: 01 (One)</p> <p>आयु सीमा / Age Limit: 35 वर्ष / years</p> <p>समेकित मासिक आय : रु. 67,000 + मकान किराया भत्ता अतिरिक्त</p> <p>Consolidated Monthly Emoluments: Rs. 67,000 + HRA</p>	
	<p>अनिवार्य अर्हताएं एवं अनुभव:</p> <p>Essential Qualifications & Experience:</p>	<p>डॉक्टरल की डिग्री सहित: समाजिक कार्य में / समाज विज्ञान / लिंग अध्ययन / लोक स्वास्थ्य/ आपदा प्रबंधन, में पी. एच. डी या इस क्षेत्र से संबंधित वांछनीय अनुभव (निम्न 'अनुभाग जिम्मेदारियों' को देखें)</p> <p>With Doctoral degree: Ph.D in Social Work/ Sociology/ Gender Studies/Public Health/ Disaster Management, or a related field with desirable experience (see section 'Responsibilities' below)</p>
	<p>वांछनीय अर्हताएं</p> <p>Desirable Qualifications:</p>	<p>(i) सहभागी कार्यवाही अनुसंधान, समावेशिता, कार्य / अनुसंधान, समुदाय आधारित जोखिम विश्लेषण और आपदा प्रबंधन में कार्य / अनुसंधान अनुभव।</p> <p>Work/research experience in participatory action research, inclusivity, community-based risk analysis and disaster management.</p>

		<p>(ii) स्थानीय भाषाओं (हिंदी / उड़िया / मलयालम आदि) को बोलने और समझने में प्रवीणता। Proficiency in speaking and understanding of local languages (Hindi/Odia/Malayalam etc)</p> <p>(iii) गुणात्मक डेटा विश्लेषण सॉफ्टवेयर (जैसे, NVivo, ATLAS.ti) सांख्यिकीय सॉफ्टवेयर (जैसे, R, SPSS) और सर्वेक्षण उपकरण, (जैसे, क्वालट्रिक्स, सर्वे मंकी) का उपयोग करने में प्रवीणता। Proficiency in using qualitative data analysis software (e.g., NVivo, ATLAS.ti) statistical software (e.g., R, SPSS) and survey tools., (e.g., Qualtrics, SurveyMonkey)</p> <p>(iv) समावेशिता चिह्नों और तैयारी संकेतकों के साथ सर्वेक्षण / अनुसंधान विश्लेषण से निष्कर्षों को एकीकृत करने का अनुभव। Experience in integrating the findings from surveys/research analysis with inclusivity markers and preparedness indicators</p> <p>(v) खतरे संबंधी सलाह के प्रसार के लिए सामान्य चेतावनी प्रोटोकॉल (सीएपी) मानकों का ज्ञान। Knowledge in Common Alerting Protocol (CAP) standards for dissemination of hazard advisories</p>
	<p>जिम्मेदारियाँ Responsibilities:</p>	<p>समावेशिता मुख्य कार्य समीक्षा संकेतकों में अनुसंधान Research in Inclusivity Key Performance Indicators (KPIs)</p> <p>जॉब प्रोफाइल : समावेशिता और तैयारी विशेषज्ञ के रूप में, सुनामी रेडी कार्यक्रम के मौजूदा 12 तैयारी संकेतकों के पूरक के लिए समावेशिता संकेतकों को सह-डिजाइन और कार्यान्वित करना। अनुसंधान साहयक का कार्य यह सुनिश्चित करेगा कि अंतर्संबंधीय दृष्टिकोण के माध्यम से उम्र, लिंग और विकलांगता जैसे विभिन्न कारकों पर विचार करते हुए तैयारी कार्य समावेशी हों।</p> <p>Job Profile: As an Inclusivity and Preparedness Specialist, co-design and implement inclusivity markers to complement the existing 12 preparedness indicators of the Tsunami Ready program. RA work will ensure that preparedness actions are inclusive, considering various factors</p>

such as age, gender, and disabilities through an intersectional approach.

प्रमुख जिम्मेदारियाँ

Key Responsibilities:

- समावेशिता संकेत विकसित करने के लिए हितधारकों के साथ सहयोग करना जो मौजूदा सुनामी तैयार संकेतकों के आधार पर सुनामी तैयारी कार्यों में समावेशिता के स्तर को मापते हैं।

Collaborate with stakeholders to develop inclusivity markers that measure the level of inclusiveness in tsunami preparedness actions, building on the existing Tsunami Ready indicators.

- व्यापक और समावेशी तैयारी संकेतकों के समझने के लिए, उम्र, लिंग और विकलांगता जैसे कारकों पर विचार करते हुए एक अंतर्संबंध परिप्रेक्ष्य को एकीकृत करना।

Integrate an intersectional perspective, considering factors such as age, gender, and disabilities, to propose comprehensive and inclusive preparedness indicators.

- इन समावेशिता संकेतों को विकसित और प्रासंगिक बनाना ताकि यह सुनिश्चित किया जा सके कि वे मौजूदा सुनामी तैयार संकेतकों के साथ प्रासंगिक और लागू हों।
Develop and contextualize these inclusivity markers to ensure they are relevant and applicable alongside the existing Tsunami Ready indicators.

- विभिन्न सेटिंग्स में नए समावेशिता संकेतों की प्रभावशीलता का मूल्यांकन करना और तैयारी कार्यों और योजना की समावेशिता को बढ़ाने के लिए उन्हें लागू करना।

Evaluate the effectiveness of the new inclusivity markers in various settings and implement them to enhance the inclusiveness of preparedness actions and planning.

- स्थानीय समुदायों, विशेष रूप से भेद्य समूहों से जुड़ कर इनपुट इकट्ठा करना और उनकी विशिष्ट आवश्यकताओं और चुनौतियों का समाधान समावेशिता संकेतों द्वारा सुनिश्चित करना।

Engage with local communities, particularly vulnerable groups, to gather input and ensure the inclusivity markers address their specific needs and challenges.

	कार्यकाल / Tenure	<p>प्रारंभ में पद एक वर्ष के लिए होगी और वार्षिक समीक्षा में संतोषजनक कार्यनिष्पादन के अधीन कार्यकाल को अतिरिक्त दो वर्ष के लिए बढ़ाया जा सकता है। तथापि ऊपर उल्लेखित शर्तों के बावजूद, पदों को परियोजना समाप्ति के साथ ही सह निरस्त कर दिया जाएगा।</p> <p>The positions will be initially for a period of one year and extendable for additional two more years subject to satisfactory performance in annual reviews. Notwithstanding the aforementioned condition, the positions will be co-terminus with the closure of the concerned project.</p>
--	--------------------------	--

पद कोड / Post Code: 03

पद का नाम : जूनियर अनुसंधान अध्येता

Name of the Post: Junior Research Fellow

पदों की संख्या / No. of Posts: 30 (तीस / Thirty)

आयु सीमा / Age Limit: 28 वर्ष / years

समेकित मासिक आय : रु. 37,000 + मकान किराया भत्ता अतिरिक्त

Consolidated Monthly Emoluments: Rs. 37,000 + HRA

<p>अनिवार्य अर्हताएं</p> <p>Essential Qualifications</p>	<ol style="list-style-type: none"> विज्ञान या इंजीनियरिंग के किसी भी शाखा में स्नातकोत्तर डिग्री और सीएसआईआर-यूजीसी नेट परीक्षा / आईसीएआर नेट (व्याख्याता / सहायक प्रोफेसर / केवल पी.एच.डी पात्रता) / गेट / जेस्ट द्वारा आयोजित राष्ट्रीय स्तर की पीएचडी पात्रता परीक्षा उत्तीर्ण हो। Master's degree in any branch of Science or Engineering and cleared national level Ph. D. eligibility test conducted by CSIR-UGC NET/ UGC NET /ICAR NET (Lectureship / Assistant Professorship/Ph.D Eligibility only) / GATE / JEST. अभ्यर्थियों को स्नातक स्तर पर वैकल्पिक / सहायक विषयों में से एक के रूप में भौतिकी या गणित या रसायन विज्ञान का अध्ययन अनिवार्य है। Candidates should have studied Physics OR Mathematics OR Chemistry as one of the Elective/Subsidiary subjects at bachelor's degree level. अभ्यर्थियों के पास स्नातकोत्तर डिग्री में सामान्य और ओबीसी श्रेणी के लिए कम से कम 60% कुल अंक (एससी, एसटी, ईडब्ल्यूएस और पीडब्ल्यूबीडी-दिव्यांगजन के लिए 55%) होने चाहिए। The Candidates should have at least 60% aggregate marks for General and OBC Category (55% for SC, ST, EWS and PwBD-Divyangjan) in the Master's degree. आवेदक की यूजीसी / सीएसआईआर फेलोशिप / व्याख्याता / केवल पी.एच.डी पात्रता या या कोई अन्य पात्रता परीक्षा परिणाम सितंबर 2025 तक वैध होनी चाहिए। The UGC/CSIR Fellowship/Lectureship/Ph.D. Eligibility only or any other eligibility test results of the applicant should be valid until September 2025.
--	--

	<p>5. जिन अभ्यर्थियों को अनंतिम रूप से INSPIRE फेलोशिप प्रदान की गई है, वे भी आवेदन कर सकते हैं।</p> <p>Candidates who have been awarded INSPIRE fellowship provisionally may also apply.</p> <p>हालाँकि, चयनित होने पर ऐसे अभ्यर्थियों को दिसंबर 2026 से पहले यूजीसी द्वारा निर्धारित पात्रता मानदंड को पूरा करना होगा।</p> <p>However, if selected, such candidates should clear the eligibility criteria prescribed by UGC before December 2026.</p>
पारिश्रमिक Emoluments	<p>वर्तमान में पारिश्रमिक रु.37,000/- + प्रति माह मकान किराया भत्ता सहित, भविष्य में पारिश्रमिक समय-समय पर डीएसटी दिशानिर्देशों के अनुसार लागू होंगे।</p> <p>Emoluments will be applicable as per DST guidelines from time to time. At present emoluments are Rs. 37,000/- + HRA per month;</p>
कार्यकाल Tenure	<p>(अभ्यर्थी को पहले दो वर्षों के भीतर पीएचडी के लिए पंजीकरण कराना होगा या सीएसआईआर / यूजीसी के दिशानिर्देशों के अनुसार) चौथे वर्ष के अंत में आयोजित समीक्षा में अभ्यर्थी के संतोषजनक कार्यनिष्पादन के आधार पर 04 वर्ष कार्यकाल को 5वें वर्ष तक बढ़ाया जा सकता है।</p> <p>04 years (The candidate need to register for Ph.D. within first two years OR as per the guidelines of CSIR/UGC) Tenure may be extended to 5th year, subject to satisfactory performance of the candidate in a review conducted at the end of 4th year.</p>

1. ऐसे अभ्यर्थी जो सीएसआईआर-यूजीसी नेट/ यूजीसी नेट/आईसीएआर नेट (व्याख्याता / सहायक प्रोफेसरशिप / केवल पी.एच.डी पात्रता)/गेट/जेस्ट उत्तीर्ण है और एम.एससी./ एम.एस./एम.टेक./ एम.ई. के अंतिम वर्ष के लिए उपस्थित हुए / होने वाले हैं, वे भी इंकॉइस अनुसंधान अध्यक्षता पदों के लिए आवेदन कर सकते हैं और ऐसे अभ्यर्थियों को अपने आवेदन में पिछले सेमेस्टर तक के कुल अंकों का उल्लेख करना होगा। हांलाकि, चयनित होने पर उनकि नियुक्तियाँ एम.टेक, एमएससी / एम.एस / एमई परीक्षा उत्तीर्ण कर संबंधित अंकपत्र / अनंतिम डिग्री प्रमाण पत्र के अधीन होगा।

Candidates who have qualified CSIR-UGC NET/ UGC NET /ICAR NET (Lectureship / Assistant Professorship/Ph. D. Eligibility only) / GATE / JEST and appeared / to appear for final year of M.Sc. / M.S. / M. Tech. / M.E. can also apply for the INCOIS RF positions and such candidates should write their aggregate marks up to the latest semester they have appeared in the application. However, their appointment, if selected, shall be subject to having passed the M. Tech./ M.Sc./ M.S./ M.E. examination as evidenced by mark sheets/ provisional degree certificates.

2. जिन अभ्यर्थियों ने किसी राष्ट्रीय एजेंसी से फेलोशिप प्राप्त की है, यदि उनका चयन होता है तो उन्हें राष्ट्रीय एजेंसी फेलोशिप का लाभ उठाना होगा तथा वे इंकॉइस से फेलोशिप के लिए पात्र नहीं होंगे।

Candidates who have secured fellowship from any national agencies, if selected, will be mandated to avail such fellowships and they will not be entitled for fellowships from INCOIS in RF position.

3. जिन अभ्यर्थियों ने अनंतिम DST-INSPIRE फेलोशिप प्राप्त कर ली है तथा ऊपर उल्लिखित किसी भी राष्ट्रीय स्तर की परीक्षा में उत्तीर्ण नहीं हुए हैं, उन्हें चयनित होने पर केवल अनंतिम रूप से प्रवेश दिया जाएगा। उन्हें इंकॉइस जॉइन होने के एक महीने के भीतर DST-INSPIRE कार्यक्रम से फेलोशिप प्राप्त करते रहने के लिए औपचारिकताएँ पूरी करनी होंगी।

Candidates who have secured provisional DST-INSPIRE fellowship and do not have qualified any national level examinations mentioned above will be admitted for INCOIS RF positions provisionally only, if selected. They will have to complete the formalities to secure fellowship from DST-INSPIRE

programme within one month of joining INCOIS. Fellowship amount of such candidates will be disbursed only upon receipt of funds from DST-INSPIRE.

छूट / Relaxations:

अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, बेंचमार्क दिव्यांगजन और महिला अभ्यर्थियों के लिए ऊपरी आयु सीमा में 05 वर्ष और अ.पि.व (नॉन क्रीमी-लेयर) अभ्यर्थियों के लिए 03 वर्ष की छूट है।

Upper age limit can be relaxed by 05 years for SC, ST, PwBD, Women candidates and 03 years for OBC (Non - creamy layer) candidates.

अ.जा / अ.ज.जा / अ.पि.व. / से संबंधित अभ्यर्थियों को भारत सरकार द्वारा निर्धारित प्रपत्र के अनुसार अपनी नवीनतम वैध प्रमाणपत्र की स्वयं साक्ष्य प्रति आवेदन पोर्टल पर अपलोड करनी होगी।

The candidates belonging to SC/ST/OBC must upload a self-attested copy of the latest valid certificate in the prescribed form as per Govt. Of India in the application portal.

अन्य पिछड़ा वर्ग / OBC:

- अन्य पिछड़ा वर्ग प्रमाणपत्र हेतु, अ.पि.व.स्थित और क्रीमी लेयर से बाहर (वैध वाला) दोनो शर्तें भारत सरकार के मानदंडों के अनुरूप होना चाहिए।
As for OBC certificates, both the conditions of OBC status and exclusion from Creamy Layer (Valid ones) with respect to Government of India criteria are to be met.
- अ.पि.व अभ्यर्थी जो 'क्रीमी लेयर' से संबंधित हैं, वे अ.पि.व श्रेणी के लिए स्वीकार्य छूट के हकदार नहीं हैं और ऐसे अभ्यर्थियों को अपनी श्रेणी सामान्य के रूप में इंगित करनी होगी।

OBC Candidates who belong to 'Creamy Layer' are not entitled to concession admissible to OBC Category and such candidates have to indicate their category as General.

ईडब्ल्यूएस (आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग):

EWS (Economically Weaker Section):

- वे अभ्यर्थी जो आरक्षण की मौजूदा योजना यानी अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति और अन्य पिछड़े वर्गों के अंतर्गत नहीं आते हैं और जिनके परिवार की सकल वार्षिक आय रुपये 8 लाख से कम है, ईडब्ल्यूएस आरक्षण के लिए पात्र हैं।
Persons who are not covered under the existing scheme of reservations i.e. Scheduled Castes, Scheduled Tribes and other Backward classes and whose family's gross annual income is below Rs. 8.00 lakhs only are eligible for EWS Reservation.
- ईडब्ल्यूएस अभ्यर्थियों को भारत सरकार के अनुसार निर्धारित प्रपत्र में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी नवीनतम आय और संपत्ति प्रमाण पत्र जमा करना होगा।
EWS persons should submit latest Income and Asset Certificate issued by the Competent Authority in the prescribed form as per Govt. of India.

पीडब्ल्यूबीडी - बेंचमार्क दिव्यांगजन अभ्यर्थियों हेतु

PwBD - Persons with Benchmark Disability:

- जिन अभ्यर्थियों की संबंधित बेंचमार्क दिव्यांगता 40% से कम नहीं है, वे केवल पीडब्ल्यूबीडी / दिव्यांगजन के तहत आयु में छूट का दावा करने के पात्र होंगे।
The persons who have not less than 40% of relevant benchmark disability will only be eligible

for claiming age relaxation under PwBD/Divyangjan.

- सहायक दस्तावेजों के साथ आवेदन केवल ऑन-लाइन मोड में प्राप्त किए जाएंगे। कोई हार्ड कॉपी प्रेषित नहीं करनी है।
Applications along with supporting documents will be received in online mode only.
No hard copies are to be submitted.

दस्तावेज अपलोड प्रक्रिया / Uploading of Documents:

1. प्रत्येक अभ्यर्थी को निम्नलिखित दस्तावेजों में से प्रत्येक की स्कैन की हुई प्रति अपलोड करनी होगी, जिसके बिना आवेदन पर कार्रवाई नहीं की जाएगी।
Each candidate is required to upload scanned copy of each document without which application cannot be processed.
2. मूल प्रमाणपत्रों की स्वप्रमाणित स्कैन प्रतियां उचित स्थानों पर अपलोड होनी चाहिए, जिसके बिना फॉर्म जमा नहीं होगा। जो अभ्यर्थी परिणाम की प्रतीक्षा कर रहे हैं वे अपनी अंक सूची, नवीनतम सेमेस्टर तक, जिसमें वे उपस्थित हुए हैं, एक ही पीडीएफ में जमा कर सकते हैं। ऐसे आवेदन जहां आवश्यक दस्तावेजों के अलावा अन्य दस्तावेज अपलोड किए गए हैं, उन्हें अपूर्ण आवेदन माना जाएगा और बिना किसी आगे की प्रक्रिया के सीधे खारिज कर दिया जाएगा।

Scanned copies of original certificates duly self-attested in appropriate places without which the form will not get submitted. Those who are in the result-awaiting category can submit their marklists, up to the latest semester in which they have appeared, in a single PDF. Applications without requisite documents are uploaded be considered as incomplete applications and will be rejected outright without any further processing.

3. अ.जा./ अ.ज.जा / पीडब्ल्यूडी श्रेणियों के लिए उपलब्ध आरक्षण लाभ उठाने वाले आवेदकों को भारत सरकार के सूचियों / नियमों / मानदंडों के अनुसार संबंधित आरक्षण के दावे को पूरा करने वाले आवश्यक दस्तावेज अपलोड करने होंगे।

Applicants seeking reservation benefits available for SC/ST/OBC/PwBD/EWS categories must upload the necessary documents justifying the claim of respective reservation as per Govt. of India lists/rules/norms. The certificate uploaded should be in the format prescribed by the Govt. Of India.

अ) फोटोग्राफ - जेपीजी फॉर्मेट में, आकार 100 kB या कम

a) Photograph - JPG format, size 100 kB or less

ब) निम्नलिखित दस्तावेज, एक ही पीडीएफ फाइल के रूप में (आकार 04 MB से ज्यादा नहीं), अनिवार्य रूप से निम्नलिखित क्रम में हो:

b) Following documents, bundled as a single PDF file (size not more than 04 MB), strictly in the following order:

- एस.एस.सी / 10वीं / मैट्रिकुलेशन या समकक्ष मार्कशीट और प्रमाणपत्र
SSC/10th/Matriculation or equivalent Mark sheet and Certificate
- एचएससी / 12वीं या समतुल्य अंकपत्रक और प्रमाणपत्र
HSC/12th or equivalent Mark Sheet and Certificate
- सभी वर्षों के स्नातक डिग्री के अंक पत्रक
Bachelor's degree Mark Sheets of all years
- स्नातक डिग्री प्रमाण पत्र

Bachelor's degree Certificate

- सभी वर्षों के स्नातकोत्तर डिग्री अंकपत्रक
Master's degree Mark Sheets of all years
 - स्नातकोत्तर डिग्री प्रमाण पत्र (या अभी तक डिग्री न प्राप्त होने की स्थिति में अनंतिम डिग्री प्रमाणपत्र)
Master's degree Certificate (or provisional degree certificate in case the degree has still not been awarded)
 - राष्ट्रीयस्तर परीक्षा (अनिवार्य अर्हता में निर्दिष्ट नेट / गेट आदि) उत्तीर्णता के प्रमाण के रूप में प्रमाणपत्र / अंक पत्र / अध्यतावृत्ती पुरस्कार पत्र आदि
Certificate/Score Card/Fellowship Award Letter etc. as a proof of qualifying a national level examination (NET / GATE etc. mentioned in essential qualifications)
 - जाति प्रमाणपत्र यदि लागू हो / Caste Certificate, if applicable
 - अ.पि.वर्ग अभ्यर्थियों के लिए नॉन क्रीमी लेयर प्रमाण पत्र (नवीनतम) यहि लागू हो
Non – creamy layer Certificate (latest) for OBC candidates, if applicable
 - बेंचमार्क दिव्यांगजन प्रमाणपत्र, यदि लागू हो
PwBD Certificate, if applicable
- स) इंकाईस अनुसंधान अध्यता (पद कोड 03) अभ्यर्थियों को एक संछिप्त व्यक्तिगत विवरण (लगभग 1000 शब्द में) अपलोड करना होगा जो अभ्यर्थी के अनुसंधान रूची और विशिष्ट क्षेत्र में अनुसंधान करने हेतु अभ्यर्थी द्वारा प्राप्त अकादमिक ज्ञान को रेखांकित करें।
- C) INCOIS RF (Post Code 03) applicants should upload a brief personal statement (about 1000 words) which outlines the research interest of the candidate and the academic background gained by the candidate to carry out research in the specific field.

महत्वपूर्ण बिंदु / Important Points:

1. ऑनलाइन आवेदन पोर्टल रिक्तियों के तहत इंकाईस वेबसाइट पर उपलब्ध किया जाएगा।
The online application portal will be hosted on INCOIS website under Vacancies.
2. आवेदन पूरी होने पर, प्रत्येक अभ्यर्थी को ऑनलाइन आवेदन पहचान प्राप्त होगा, जो भविष्य के संदर्भ एवं पत्राचार के लिए अनिवार्य है। आवेदन में उल्लिखित ई-मेल आईडी और मोबाइल नं., भर्ती प्रक्रिया पूरी होने तक सक्रीय रहनी चाहिए। ई-मेल आईडी में बदलाव के लिए कोई भी अनुरोध स्वीकार्य नहीं होगा।
Upon completing application, each applicant would receive an on-line Application ID, which should be carefully preserved for future reference and correspondence. E-mail ID and Mobile Number mentioned in the application are compulsorily to be Active till the recruitment process is over. Any request for change of e-mail id will not be entertained.
3. अपूर्ण आवेदन और आवेदन इस विज्ञापन में इंगित अर्हताओं के अनुरूप नहीं होने पर आगे की प्रक्रिया के लिए मान्य नहीं किया जाएगा। आवेदन करते समय, अभ्यर्थियों को यह सुनिश्चित करने की आवश्यकता है कि वे पात्रता मानदंड और अन्य आवश्यकताओं को पूरा करते हैं, और उनके द्वारा प्रस्तुत विवरण सभी मामलों में सही हैं।
Incomplete applications and applications not in conformity with the requirements indicated in this advertisement will not be considered for further processing. While applying, candidates need to ensure that they fulfill the eligibility criteria and other requirements, and that the particulars furnished by them are correct in all respects.
4. यदि भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में यह पाया जाता है कि अभ्यर्थी पात्रता मानदंडों को पूरा नहीं करता है और / या अन्य

आवश्यकताओं का अनुपालन नहीं करता है और / या उसने कोई गलत / झूठी जानकारी दी है और / या किसी भी अभिव्यक्ति तथ्यों को छिपाता है, तो उसकी अभ्यर्थता खारिज कर दी जाएगी।

In case it is found at any stage of recruitment process that the candidate does not fulfill the eligibility criteria and/or does not comply with other requirements and/or he/she has furnished any incorrect/false information and/or has suppressed any material fact(s), his/her candidature is liable to be rejected.

5. एक अभ्यर्थी द्वारा कई आवेदनों के मामले में, प्रसंस्करण के लिए केवल नवीनतम आवेदन पर विचार किया जाएगा।

In case of multiple applications by a candidate for a same post, only the latest application shall be considered for processing.

चयन प्रक्रिया:

SELECTION PROCESS:

1. विज्ञापन में निर्धारित अर्हताएँ न्यूनतम अनिवार्यताएँ हैं और उन अर्हताओं का होना इस बात की पुष्टि नहीं करता की अभ्यर्थी को लिखित परीक्षा या साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा। विधिवत गठित जांच समिति दिए गए पात्रता मानदंडों के आधार पर पदों के लिए प्राप्त आवेदनों की जांच करेगी और लिखित परीक्षा या साक्षात्कार के लिए अभ्यर्थियों को शॉर्टलिस्ट करने के लिए आवश्यक समझे जाने वाले अतिरिक्त मानदंड लागू कर सकती है। अभ्यर्थियों को विशेष सलाह दी जाती है कि वे अपने व्यक्तिगत विवरण तैयार करने से पहले इंकोइस की अनुसंधान गतिविधियों को समझने के लिए इंकोइस वेबपेज पर जाएं। कृपया इस बात का ध्यान रखें व्यक्तिगत विवरण जाँच समिति को साक्षात्कार / लिखित परीक्षा हेतु बुलाने के लिए अभ्यर्थियों के चयन में महत्वपूर्ण दस्तावेज होगा अतः अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे इसे बड़े ही सावधानी से तैयार करें।

The qualifications prescribed in the advertisement are minimum requirements and possession of the same does not guarantee that the candidate would be called for a written test or interview. A duly constituted Screening Committee shall screen the applications received for the posts based on the given eligibility criteria and may introduce additional criteria as deemed necessary for shortlisting the candidates for a written test or interview. Candidates are strongly advised to visit INCOIS webpage to understand the research activities of INCOIS before preparing their personal statements. Please note that personal statement will be an important document to guide the screening committee to prepare short listed candidates to be called for interview/written test. Hence, candidates are advised to prepare it with due care.

2. अगर इंकोइस अध्यक्षता पदों के लिए ज्यादा मात्रा में आवेदन प्राप्त होते हैं तो, इंकोइस शॉर्टलिस्टेड अभ्यर्थियों के लिए लिखित परीक्षा आयोजित कर सकता है। इस परीक्षा का उद्देश्य केवल आवेदनों को साक्षात्कार के लिए शॉर्टलिस्ट करना है। एक बार अभ्यर्थी साक्षात्कार के लिए चयनित हो जाते हैं तो लिखित परीक्षा में प्राप्त अंक अंतिम चयन प्रक्रिया हेतु मान्य नहीं माना जाएगा। **अंतिम चयन केवल साक्षात्कार में प्राप्त अंक के आधार पर ही किया जाएगा।**

In the event of a large number of applications received for INCOIS Research Fellow positions, INCOIS may conduct a written test to shortlist the candidates. The purpose of this test is only to shortlist the applications for the interview. Once the candidate is selected for an interview, the marks obtained in the written test will not be considered for the final selection process. **Final selection will be done only based on the marks obtained in the Interview.**

शॉर्टलिस्ट किए गए या स्क्रीनिंग किए गए अभ्यर्थियों को चयन समिति के समक्ष साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा। पत्राचार केवल स्क्रीनिंग / शॉर्टलिस्ट किए गए अभ्यर्थियों को भेजा जाएगा। अभ्यर्थियों की शॉर्टलिस्टिंग से संबंधित किसी भी पत्राचार पर इंकोइस द्वारा विचार नहीं किया जाएगा। अभ्यर्थियों को कॉल लेटर केवल ई-मेल द्वारा भेजे जाएंगे। उन अभ्यर्थियों के साथ को भी पत्राचार नहीं किया जाएगा, जिन्हें शॉर्टलिस्ट / स्क्रीन-इन नहीं किया गया है।

The shortlisted or screened-in candidates will be called for an interview before the Selection Committee. Communication shall be sent only to the screened- in/shortlisted candidates. INCOIS will not entertain any correspondence on the issue of short-listing of candidates. The call letters for the interview to the short-listed candidates will be sent only by e-mail. No communication shall be made to the candidates who are not short-listed/ not screened in.

सामान्य शर्तें / General Conditions:

1. केवल भारतीय नागरीक ही आवेदन के पात्र है।
Only Indian Nationals are eligible to apply.
2. पद पूर्ण रूप से अस्थायी है और केवल विशेष अवधि हेतु है।
The positions are purely temporary and only for specific duration.
3. ऊपर निर्देशित पदों की संख्या अनंतिम है।
The number of positions indicated above is provisional.
4. निदेशक, इंकॉइस बिना किसी कारण के साक्षात्कार को रद्द / स्थगित करने का अधिकार रखते है।

The Director, INCOIS reserves the right to cancel/postpone the interview without any reason thereof.

5. निदेशक, इंकॉइस सभी या किसी भी पद को न भरने का अधिकार रखते है।
The Director, INCOIS reserves the right not to fill up all or any of the positions.
6. साक्षात्कार के लिए बुलाए गए अभ्यर्थियों को साक्षात्कार के समय उनके ऑनलाइन जमा किए गए आवेदनों में दिए गए विवरण के प्रमाण के रूप में संबंधित मूल दस्तावेजों, अनापत्ति प्रमाण पत्र (यदि केंद्र / राज्य सरकार, सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम या स्वायत्त निकायों में पहले से कार्यरत हैं) के साथ स्व सत्यापित फोटोकॉपी के सेट के साथ प्रस्तुत करना होगा। यदि भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में ऑनलाइन प्रस्तुत की गई कोई भी जानकारी गलत / झूठी / तथ्यों को छिपाई गई पाई जाती है, तो अभ्यर्थी को साक्षात्कार के लिए अनुमति नहीं दी जाएगी। यदि अभ्यर्थी के चयन / नियुक्ति के बाद एसी झूठी सूचना का पता चलाता है, तो उसे बिना कोई कारण बताए बर्खास्त किया जा सकता है।

Candidates called for Interview will have to produce all relevant original documents, including No Objection Certificate (if employed already under Central/State Government, Public Sector Undertakings or Autonomous Bodies) as proof of details furnished in their applications submitted on-line, along with a set of self-attested photocopies at the time of Interview. If any information furnished online is found to be wrong/false/suppressed at any stage of the recruitment process, the candidate will not be allowed for Interview. In case such false information is discovered after the candidate has been selected/appointed, he/she is liable to be terminated without assigning any reason.

7. यह अभ्यर्थी को सुनिश्चित करना है कि वह पात्रता मानदंडों को पूरा करता है और आवश्यकताओं का अनुपालन करता है और इस विज्ञापन के साथ-साथ आवेदन पत्र में दिए गए निर्देशों का पालन करता है। अतः अभ्यर्थियों से आग्रह किया जाता है कि वे विज्ञापन को ध्यान से पढ़ें और आवेदन पत्र को पूरा भरकर इस संबंध में दिए गए निर्देशों के अनुसार जमा करें।

It is for the candidate to ensure that he / she fulfills the eligibility criteria and complies with the requirements and adheres to the instructions contained in this advertisement carefully read the advertisement and complete the application form and submit the same as per instructions given in this regard.

8. बिना फोटोग्राफ, बिना दस्तावेजों आदि के साथ अधूरे आवेदनों ("दस्तावेजों को अपलोड कैसे करें" उपर्युक्त निर्देश देखें) को सीधे अस्वीकार कर दिया जाएगा।

Incomplete applications with missing photograph, signature, documents duly self-attested etc. (see

"Uploading of Documents" instruction mentioned above) will be rejected outright.

9. लिखित परीक्षा / साक्षात्कार में भाग लेने के लिए कोई टीए / डीए का भुगतान नहीं किया जाएगा। अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति के अभ्यर्थियों के लिए स्वीकार्य टीए / डीए भारत सरकार के आदेशों के अनुसार मान्य होगा। आवेदन केवल ऑनलाइन द्वारा प्राप्त किए जाएंगे और भविष्य में, चयनित अभ्यर्थियों को साक्षात्कार और कॉल-लेटर के लिए सभी पत्राचार केवल ईमेल / इंकोइस वेबसाइट के माध्यम से किए जाएंगे। इसलिए आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे सही ई-मेल पता प्रदान करें, समय - समय पर अपनी ई-मेल चेक करते रहें (स्पैम फोल्डर सहित) और नियमित आधार पर इंकोइस वेबसाइट देखें। तकनीकी या अन्य कारणों से, अभ्यर्थियों को किसी भी पत्राचार की प्राप्ति न होने पर इंकोइस उत्तरदायी नहीं होगा।

No TA/DA will be paid for attending the written test/ interview. For SC/ST candidates, admissible. Applications will be received on-line only and all further communications including the Call Letter for interview to the selected candidates will be made to the applicants through email/ INCOIS website only. Therefore, the applicants are advised to provide the correct email address, check their e-mail from time to time (including spam folder) and visit the INCOIS website on a regular basis. INCOIS will not be responsible for non-receipt of any communication, due to technical reasons or whatsoever, to the candidates.

10. यदि अभ्यर्थियों को अंकों के बजाय ग्रेड / सीजीपीए दिया जाता है, तो ग्रेड / सीजीपीए को अंकों को प्रतिशत में बदलना उस विश्वविद्यालय द्वारा प्रमाणित प्रक्रिया पर आधारित होगा जहां से उन्होंने डिग्री प्राप्त की है। ग्रेड / सीजीपीए से अंकों के प्रतिशत में रूपांतरण को सिद्ध करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी। अभ्यर्थियों को विश्वविद्यालय द्वारा मान्य मानदंडों के अनुसार ऑनलाइन आवेदन पत्र के संबंधित कॉलम में समतुल्य प्रतिशत की सूचना देना अनिवार्य है और समतुल्य प्रतिशत हेतु आवश्यक प्रमाण प्रस्तुत करना होगा (अर्थात् विश्वविद्यालय द्वारा मान्य मानदंड या समतुल्य प्रतिशत का उल्लेख करते हुए विश्वविद्यालय से प्रमाणित प्रति) यदि कोई विश्वविद्यालय / संस्थान यह पुष्टि करता है कि सीजीपीए को समकक्ष अंकों में बदलने की योजना नहीं है, तो अभ्यर्थी को प्राप्त कुल सीजीपीए को अधिकतम सीजीपीए से भाग करके और परिणाम को 100 से गुणा करके समतुल्य बनाया जाएगा।

In case the candidates are awarded Grades/CGPA instead of marks, the conversion of Grades/CGPA to percentage of marks would be based on the procedure certified by the University from where they have obtained the Degree. The onus of proving the conversion from Grades/CGPA to percentage of marks would rest with the candidate. Candidates must indicate equivalent percentage in the relevant column of online application form as per the norms adopted by the University and submit the necessary proof for equivalent percentage (i.e., norms adopted by the University or certified copy from University stating the Equivalent percentage). If a University/Institution confirms that there is no scheme for converting CGPA into equivalent marks, the equivalence would be established by dividing the candidate's CGPA by the maximum CGPA and multiplying the result with 100.

11. विदेशी विश्वविद्यालयों द्वारा प्रदान की गई डिग्री प्राप्त अभ्यर्थियों को एसोसिएशन ऑफ इंडियन यूनिवर्सिटीज (ए.आई.यू) नई दिल्ली द्वारा जारी समतुल्यता प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा। इस तरह के प्रमाण पत्र को साक्षात्कार के समय प्रस्तुत करना होगा। Candidates possessing Degrees awarded by foreign universities should produce the equivalency certificate issued by the Association of Indian Universities (AIU) New Delhi. Such a certificate needs to be produced at the time of interview.
12. किसी भी अंतरिम पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।
No interim correspondence will be entertained.
13. किसी भी रूप में प्रचार करने से अभ्यर्थिता रद्द हो जाएगी।
Canvassing in any form will lead to disqualification.
14. ऑनलाइन आवेदन प्राप्त करने की अनंतिम तिथि, आयु सीमा आदि जैसे सभी प्रयोजनों हेतु अंतिम तिथि मान्य होगी।
Last date for receipt of online applications will be the cut-off date for all purposes such as age

limit etc.

15. चयनित अभ्यर्थियों को निर्धारित चिकित्सा प्राधिकारी द्वारा स्वस्थ घोषित किए जाने पर तत्काल पदभार ग्रहण करना आवश्यक है।
Selected candidates will be required to join the post immediately on being found fit by the prescribed Medical Authority.
16. चयनित अनुसंधान अध्ययतों को इंकोइस और स्वयं के रुची अनुसार प्रासंगिक शोध विषय का चयन कर मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालयों में पी.एच.डी के लिए पंजीकरण करना आवश्यक है।
The selected RFs are required to register for Ph.D. in recognized Universities within two years of joining and take up relevant research topics benefiting the individual and INCOIS.
17. यदि हिंदी संस्करण की व्याख्या के कारण कोई अस्पष्टता / विवाद उत्पन्न होती है, तो अंग्रेजी संस्करण में दी गई सामग्री ही अंतिम रूप से मान्य होगी।
In case of any ambiguity/ dispute arises on account of interpretation of Hindiversion, contents enumerated in English version only shall finally prevail.
18. ध्यातव्य है कि अनिवार्य योग्यता, पदों की संख्या आदि में किसी भी संशोधन से संबंधित शुद्धिपत्र, यदि कोई हो तो, केवल इंकोइस वेबसाइट पर अधिसूचित किया जाएगा, समाचार पत्रों में अधिसूचित / विज्ञापित नहीं किया जाएगा।
It may be noted that corrigendum, if any, related to any modifications to the Essential Qualification Requirements, No. of posts, etc., will be notified in INCOIS website only and will not be notified/advertised in newspapers.
19. उपर्युक्त पदों पर नियुक्त अभ्यर्थियों का इंकोइस में किसी भी पद पर नियमित नियुक्ति के लिए कोई दावा करने का अधिकार नहीं होगा और नियुक्त अभ्यर्थियों की सेवाएं बिना किसी सूचना के और बिना कोई कारण बताए समाप्त की जा सकती है।
Candidates appointed against above posts shall not have any claim or right for regular appointment against any posts in INCOIS and the services of the appointed candidates are liable to be terminated without any notice and without assigning any reasons thereof.

महत्त्वपूर्ण तिथियाँ / Important Date(s) to Remember:
ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि : 10 फरवरी, 2025; 17:00 घंटे (भारतीय मानक समय) Closing Date for On-line Applications : February 10, 2025 ; 17:00 Hrs (IST)
ई - मेल पत्राचार हेतु / For E-mail correspondence : vacancies@incois.gov.in

" इंकोइस एक ऐसे कार्यबल हेतु प्रयासरत है जो लैंगिक संतुलन को दर्शाता है।
इसलिए, महिला अभ्यर्थियों को आवेदन करने लिए प्रोत्साहित किया जाता है। "

**"INCOIS strives to have a workforce that reflects gender balance.
Therefore, women candidates are encouraged to apply."**